SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA — CONFEA

ANEXO DA DECISAO PL-0816/2018

ELEICOES 2018 - CALENDARIO ELEITORAL

FASE

1° EDITAL.: publicacdo do edital de
convocacao eleitoral

Composicéo e localizacdo de mesas receptoras
e escrutinadoras

2° EDITAL: composicao e localizagédo das
mesas receptoras e escrutinadoras

Impugnacéo da composicéo e localizagéo das
mesas receptoras
Notificacdo a CEF da composicéo e
localizag&o de mesas receptoras e

escrutinadoras e impugnacgédo das mesas
receptoras

Prazo final para desincompatibilizacdo*

Ultimo dia para requerimento de registro da
candidatura

SAO PAULO

AGENTE PRAZO

CEF

Plenario do Crea -

CER 01 dia
Interessado 02 dias

CER 03 dias
Candidato Em até 03 meses antes do pleito
Candidato Conforme prazo - Protocolo no Crea

NORMA

Art. 3°

Art. 25

Art. 25

Art. 25

Art. 25, § Unico

Art. 46

ELEICAO CONSELHEIROS FEDERAIS, NOS ESTADOS DE ESPIRITO SANTO, GOIAS, PERNAMBUCO, RIO GRANDE DO NORTE E

DATA (2018)

4 de julho

3 de agosto

6 de agosto

8 de agosto

13 de outubro

9 de agosto

10 de setembro



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

3° EDITAL.: requerimentos de registros de
candidatura

Impugnacao de registros de candidaturas

4° EDITAL.: extratos de impugnacdes

Contestacdes e impugnacoes
Apreciacdo de registros de candidatura,
impugnac0es e contestacdes

5° EDITAL.: extratos de julgamento e
candidaturas deferidas e indeferidas

Relacgdo das candidaturas deferidas e
indeferidas a CEF

Recurso contra candidaturas deferidas e
indeferidas

6° EDITAL.: recurso contra decisoes
relacionadas a candidaturas e impugnacdes

.
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CER

Interessado

CER

Interessado

CER

CER

CER

Interessado

CER

ApoOs encerrado prazo para
requerimento de registro

02 dias

01 dia

02 dias

02 dias

01 dia

Imediatamente ap6s o julgamento dos
registros, impugnaces e contestacoes

02 dias

Continuagdo da Decisdo PL-0816/2018

Art. 48

Art. 49

Art. 49, § Unico

Art. 50

Art. 51

Art. 52

Art. 52, § Unico

Art. 53

Art. 53

11 de setembro

13 de setembro

14 de setembro

18 de setembro

20 de setembro

21 de setembro

21 de setembro

25 de setembro

26 de setembro



17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.
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Contrarraz0es aos recursos interpostos

Julgamento dos recursos contra decisfes da
CER

7° EDITAL: extratos de decisdes da CEF

Recursos contra as decisdes da CEF

89 EDITAL: Recursos contra decisdes da
CEF

Apresentacdo de contrarrazfes

Julgamento de recursos pelo Plenéario do
Confea

9° EDITAL.: resultado do julgamento das
candidaturas registradas e indeferidas

Fornecimento de materiais as mesas
receptoras

.
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Interessado

CEF

CEF

Interessado

CEF

Interessado

Plenario

CEF

CER

02 dias

02 dias

02 dias

02 dias

02 dias

No dia anterior a eleicao

Continuag&o da Decisdo PL-0816/2018

Art. 53

Art. 54

Art. 54,8 1°

Art. 54,8 1°

Art. 54,8 2°

Art. 54, § 2°

Art. 55

Art. 55, § Uinico

Art. 84

28 de setembro

2 de outubro

3 de outubro

5 de outubro

8 de outubro

10 de outubro

16 de outubro

17 de outubro

8 de novembro



.
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Continuag&o da Decisdo PL-0816/2018

26. Preparacdo do local da eleicdo Mesa Receptora 8h00 — horério local (Data do pleito) Art. 65 9 de novembro
217. Indicacdo de fiscal Candidato Na data do pleito Art. 61 9 de novembro
28. Substituicdo de fiscal Candidato Na data do pleito Art. 61,8 1° 9 de novembro
29. ELEICAO Mesa Receptora 9h00 as 19h00 — horario local Arts. 64 e 80 9 de novembro
30 Apuracéo, impugnacdes de urnas e votos e Mesa_Escrutlngdota, Imediatamente a abertura de cada uma Arts. 85,90 91 9 de novembro
decisdes candidatos e fiscais das urnas
. . . X o
31 Recurso contra c_lemsoes da Mesa candidatos ou Fiscais Imedlatament_e a apos aNdeC|sao sobre a| Arts. 90, §02 € | 9 de novembro
Escrutinadora impugnacao 91,82
. N [o]
3 Encaminhamento dos_ recursos a CER para Mesa Escrutinadora 01 dia Arts. 90,8 2%¢ 10 de novembro
apreciacao 91,82°
10° EDITAL.: extratos de recursos
33. | interpostos contra a decisdo da Mesa sobre CER Art. 92 12 de novembro
impugnacao de urna e/ou voto
-~ 0
3. Julgamento dos recursos contra decisdes da CER 01 dia Arts. 90,8 2%¢ 13 de novembro
Mesa Escrutinadora 91,82°

35. 11° EDITAL: extratos de decisoes da CER CER 14 de novembro
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Continuag&o da Decisdo PL-0816/2018

Elaboracdo do mapa geral e ata final de

36. « CER 01 dia Art. 94, § inico | 19 de novembro
apuracao

37. Prestagdo de Informee}gti)t%sr;alatlvas a campanha Candidatos 10 dias apos o pleito Art. 60 19 de novembro

38. Apresentacdo de Relatério Final CEF Até 05 dias Art. 95 26 de novembro

39. Homologacéo do resultado das elei¢bes Plenério do Confea 02 dias Art. 104 28 de novembro
0 . =

40 13° EDITAL.: homolo_gfilgao do resultado da CEE _ Art. 104 28 de novembro
eleicdo

41. Posse dos Eleitos Plenario do Confea -- Art. 105 14 de dezembro

* Prazo final para desincompatibilizacdo — 03 meses antes do pleito — por forca da sentenca proferida nos autos da acio n° 2008.34.00.0067557-7,
ja transitada em julgado. De acordo com o Cédigo Civil, “os prazos de meses e anos expiram no dia de igual nimero do de inicio, ou no imediato,
se faltar exata correspondéncia” (art. 132, § 3°).

Regulamentos Eleitorais (todos disponiveis em www.confea.org.br):

Conselheiros Federais dos Estados — Anexo |1, da Resolugdo n° 1.021/2007


http://www.confea.org.br/

